



COMUNE DI GENAZZANO

Città metropolitana di Roma Capitale

Città d'Arte e dell'Infiorata

Area Amministrativa - Sociale - Educativa - Culturale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA

COPIA Nr. 77 del Registro determine Area Amministrativa data 21/06/2019	OGGETTO: CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA PER LA DURATA DI CINQUE ANNI SCOLASTICI - APPROVAZIONE DEL PROGETTO E DETERMINAZIONE A CONTRARRE.
---	---

IL RESPONSABILE DELL'AREA

VISTA E RICHIAMATA la deliberazione n. 77 del 20/06/2019, esecutiva, con la quale la Giunta Comunale ha confermato la volontà amministrativa volta ad indire una procedura aperta per l'affidamento in concessione del servizio di refezione scolastica per gli alunni delle scuole dell'infanzia e primaria per la durata di cinque anni (scolastici), nel rispetto delle disposizioni del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., *Codice dei contratti pubblici*, oltre che approvato la "relazione di conformità" redatta ai sensi dell'art. 34, comma 20, del D.L. n.179/2012 convertito nella legge n.221/2012, relativa all'affidamento in concessione del servizio di che trattasi, unitamente al relativo capitolato speciale d'appalto;

CONSIDERATO che con lo stesso atto l'Organo esecutivo nel dare atto che il servizio di che trattasi non risulta suddivisibile in lotti e sarebbe stato affidato in concessione a termini dell'art. 60 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., per espressa previsione di legge, sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 – commi 2 e 3 del medesimo D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., ovvero a favore dell'operatore economico che avrà presentato l'offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ha altresì fornito indirizzo al sottoscritto Responsabile per l'adozione dei conseguenti atti esecutivi di gestione;

PRESO ATTO:

- che si rende pertanto necessario procedere alla definizione di un nuovo progetto per l'esecuzione del servizio, che confermi comunque gli elementi caratteristici in precedenza introdotti e consolidati con la concessione rep. n. 332/14, avviando quindi un nuovo procedimento per l'individuazione del relativo concessionario contraente;
- che in virtù della suddetta necessità questo Servizio ha provveduto a redigere il

relativo progetto della prestazione, predisposto ai sensi dell'art. 23 – commi 14, 15 e 16 – del D.Lgs. 18/04/2016 n.50 e ss.mm.ii., e pertanto articolato in un unico livello di progettazione;

VISTA la deliberazione dell'ANAC 1377/16, che fissa per l'entità della contribuzione per i contratti di lavori pubblici, forniture e servizi, come segue:

Importo posto a base di gara	Quota stazioni appaltanti	Quota operatori economici
Uguale o maggiore a € 800.000 e inferiore a € 1.000.000	€ 375,00	€ 80,00

VISTO il progetto della prestazione in oggetto, predisposto ai sensi dell'art. 23 – commi 14, 15 e 16 – del D.Lgs. 18/04/2016 n.50 e ss.mm.ii., regolante l'esecuzione dei servizi e prestazioni richieste, avente il seguente quadro economico:

Importo stimato servizio			€	931.500,00
Determinato come segue:				
Importo buono pasto	€	4,50		
di cui				
Importo buono pasto soggetto a ribasso	€	4,49		
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso	€	0,01		
dal quale deriva:				
Importo stimato annuale (41.400 x 4,50 =)	€	186.300,00		
Importo quinquennale	€	931.500,00		
Importo prestazioni soggette a ribasso	€	929.637,00		
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (0,20%)	€	1.863,00		
Importo stimato servizio ris.n.te	€	931.500,00	€	931.500,00
Somme a disposizione dell'Amministrazione:				
• Contributo ANAC	€	375,00		
• Spese pubblicazione GUCE GURI e siti		4.000,00		
• Spese cont.ne CUC	€	6.054,75		
Totale somme a disp.ne	€	10.429,75	€	10.429,75
Totale generale			€	941.929,75

PRESO ATTO che la somma relativa alle "spese cont.ne CUC" pari ad € 6.054,75 verrà rimborsata dall'aggiudicatario della gara come previsto nell'art. 17 del Capitolato speciale di gara nel quale si specifica che "Tutte le spese, imposte e tasse, nessuna eccettuata, inerenti e conseguenti alla procedura di assegnazione e relativa stipulazione, scritturazione, bolli e registrazione del contratto d'affidamento del servizio, ivi comprese le relative variazioni nel corso della sua esecuzione, nonché quelle relative inerenti e conseguenti al presente affidamento (comprese le spese di gara effettuate mediante la Centrale Unica di Committenza e stimate per € 6.054,75) saranno a carico dell'Impresa aggiudicataria"

DATO ATTO:

- che il suddetto progetto, così come è stato redatto, risponde alle finalità che lo stesso deve perseguire;

- che il finanziamento del progetto del servizio risulta costituito in via principale dai ricavi di gestione del concessionario provenienti dalla vendita del servizio stesso reso al mercato e all'utenza;
- che per espressa previsione dell'articolo 3, comma 1, lettera vv), del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., la concessione del diritto di gestire il servizio in oggetto determina l'assunzione, in capo al concessionario, del rischio operativo legato alla gestione stessa;

RILEVATO che, come verificato sul portale dedicato www.acquistinretepa.it, attualmente non risultano attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n.488/1999 e ss.mm.ii. aventi ad oggetto servizi comparabili con la presente procedura, ne tantomeno categorie idonee sul mercato elettronico della pubblica amministrazione – MEPA – realizzato dal Ministero dell'economia e delle finanze sulle proprie infrastrutture tecnologiche avvalendosi di Consip S.p.A.;

PRESO ATTO che il contratto relativo alle prestazioni in oggetto, sulla scorta di quanto stimato e determinato dall'Amministrazione, ai sensi dell'articolo 167 – commi 1 e 4 – lettera b) – del già citato D.Lgs. n.50/2016, avrà un importo complessivo e presuntivo stimabile in € 931.500,00 (novecentotrentunomilacinquecento/00), risultando quindi di valore sopra la soglia comunitaria per gli appalti pubblici di servizi;

CONSIDERATO che occorre avviare il procedimento di scelta del contraente per l'affidamento dei servizi in oggetto, ai sensi dell'art. 32 – comma 2 – del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.;

RITENUTO di procedere all'affidamento dei servizi e prestazioni in oggetto mediante procedura ordinaria aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., a seguito di gara da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art.95 – comma 2 – del citato D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., anche per espressa previsione del comma 3, lettera a), del medesimo articolo;

CONSIDERATO che il ricorso al metodo della procedura aperta garantisce il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e proporzionalità dell'azione amministrativa e si rende necessario ed opportuno al fine di esperire la procedura di affidamento in tempi rapidi e con valutazione riferita sia all'elemento economico che agli elementi qualitativi dell'offerta, al fine di valorizzare le capacità, professionalità ed esperienze degli operatori economici partecipanti, tali da integrare e migliorare l'esecuzione della prestazione richiesta, secondo comunque quanto già definito, dettagliato e disciplinato nel relativo progetto della prestazione, approvato con il presente atto;

VISTO il capitolato speciale descrittivo e prestazionale, predisposto dal sottoscritto Responsabile, allegato al presente atto e ritenuto meritevole di approvazione;

DATO ATTO, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. 267/2000, che:

- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di garantire il servizio di trasporto scolastico anni scolastici 2018/2019 - 2019/2020, al fine di garantire la frequenza scolastica degli alunni;

- l'oggetto del contratto è "l'Affidamento in concessione del servizio di refezione scolastica comprensivo di fornitura pasti, veicolazione e distribuzione per gli alunni della scuola d'infanzia e della scuola primaria per il periodo 01.09.2019/30.06.2024";

- le clausole ritenute essenziali, sono previste nel capitolato speciale d'appalto;

- la scelta del contraente avverrà mediante procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016 che verrà espletata dalla Centrale Unica di Committenza - C.U.C., Consorzio i Castelli della Sapienza con sede a Valmontone;

- l'aggiudicazione sarà effettuata con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'articolo 95, comma 3;

- la forma del contratto sarà quella pubblico-amministrativa.

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 22/12/2014, esecutiva, con la quale questa Amministrazione ha confermato la volontà di gestire in forma associata mediante convenzione ai sensi dell'articolo 30 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. le procedure di gara per

l'acquisizione di lavori, servizi e forniture, aderendo alla Centrale Unica di Committenza "I Castelli della Sapienza di Valmontone, ed approvando lo schema di convenzione;

RITENUTO pertanto di trasmettere il presente provvedimento alla Centrale Unica di Committenza "I Castelli della Sapienza di Valmontone, per il seguito di competenza;

VISTO il lotto [CIG N. **7969169E49**]

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n.267, Testo unico sull'ordinamento degli Enti Locali, e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il D.Lgs. 09/04/2008 n.81, attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO Decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50, codice dei contratti pubblici, e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il regolamento per l'attività contrattuale del Comune di Genazzano;

VISTO il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti 2 dicembre 2016, "*Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli articoli 70, 71 e 98 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50*";

VISTO il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 7 marzo 2018, n.49, Regolamento recante: «*Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell'esecuzione*», ed in particolare il Titolo III – Capo II – disciplinante funzioni e compiti del direttore dell'esecuzione dei contratti relativi a servizi o forniture;

VISTA la deliberazione di C.C. n. 12 del 17/04/2019 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione esercizio finanziario 2019 - pluriennale 2019/2021 ed approvata la relazione previsionale e programmatica 2019/2021;

DETERMINA

1. approvare il progetto per l'esecuzione – in concessione – del servizio di mensa scolastica per gli anni scolastici 2019/2020, 2020/2021, 2021/2022, 2022/2023 e 2023/2024, predisposto ai sensi dell'art. 23 – commi 14, 15 e 16 – del D.Lgs. 18/04/2016 n.50 e ss.mm.ii., avente l'importo complessivo pari ad € 931.500,00 (novecentotrentunomilacinquecento/00) meglio dettagliato in premessa, e che risulta composto dai seguenti elaborati progettuali:

- relazione tecnico – illustrativa del contesto in cui è inserito il servizio;
- quadro economico – calcolo degli importi per l'acquisizione dei servizi, con indicazione degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso – prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l'acquisizione dei servizi;
- indicazioni e disposizioni per la stesura dei documenti inerenti alla sicurezza di cui all'[articolo 26, comma 3, del decreto legislativo n. 81 del 2008](#) – DUVRI;
- capitolato speciale descrittivo e prestazionale;

2. avviare ai sensi dell'art. 32 – comma 2 – del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., il procedimento di scelta del contraente per l'esecuzione – in concessione – del servizio di mensa scolastica per gli anni scolastici 2019/2020, 2020/2021, 2021/2022, 2022/2023, 2023/204 e per gli effetti stabilire di procedere all'affidamento dello stesso, per le motivazioni espresse in premessa, a seguito di procedura aperta, indetta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., mediante gara da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art.95 – comma 2 – del citato D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.;

3. approvare l'allegato capitolato speciale descritto e prestazione (Allegato A) e il Documento per la Valutazione dei Rischi da Interferenze (Allegato B), parti integranti e sostanziali del presente atto;

4. demandare alla Centrale Unica di Committenza "I Castelli della Sapienza l'espletamento della procedura di gara *de qua*, giusta prescrizioni di cui sopra e tramite gli adempimenti pubblicitari previsti dalla normativa vigente;

5. di dare atto che la spesa viene così impegnata:

Capitolo/ articolo	Cod. mecc. DPR 194/96	Missione/ Programma/ Titolo	Identificativo Conto FIN (V liv. piano dei conti)	CP/ FPV	ESERCIZIO DI ESIGIBILITA'			
					2019 Euro	2020 Euro	2021 Euro	Es.S ucc. Euro
2210	1040503	04-07-1	1.03.02.15.006	CP	375,00 (Imp. /19)			
2210	1040503	04-07-1	1.03.02.15.006	CP	4.000,00 (Imp. /19)			
2210	1040503	04-07-1	1.03.02.15.006	CP	6.054,75 (Imp. /19)			

6. Di pubblicare la presente determinazione, comprensiva di tutta la documentazione inerente l'appalto, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, all'albo pretorio comunale per 15 gg. consecutivi e sul sito del Comune, nella Sezione Amministrazione Trasparente, sotto sezione Bandi di gara e contratti;

7. di dare atto che il Responsabile Unico del procedimento è il Sottoscritto Responsabile di Area.

9. Di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio finanziario dell'Ente, per le procedure di contabilità, i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali di sua competenza ai sensi del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. n. 267/2000.

**IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.TO (DOTT. MALLONE MAURO)**

.....

Dato atto che sul presente provvedimento è stato espresso il Visto di Regolarità Contabile del Resp. Area Economica "FAVOREVOLE" di cui all'art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

**IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.TO (MASTRANTONIO MELANIA)**